СОВЕТ ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2024 года                                                                                       № 35
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа, проектам решений Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав Петровск-Забайкальского муниципального округа и участия граждан в их обсуждении
        В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2 статьи 38 Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа, Совет Петровск-Забайкальского муниципального округа р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа, проектам решений Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав Петровск-Забайкальского муниципального округа и участия граждан в их обсуждении.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Петровская новь» и обнародовать на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, по адресам: г. Петровск-Забайкальский, пл. Ленина, д.1, (здание администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»), г. Петровск-Забайкальский, ул. Пушкина, д.18 (здание МБУК «Городская информационная библиотечная система).

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                                    Н.В.Горюнов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета

Петровск-Забайкальского муниципального округа
от 29 ноября 2024 года № 35

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа, проектам решений Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав Петровск-Забайкальского муниципального округа и участия граждан в их обсуждении
1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа, проектам решений Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав Петровск-Забайкальского муниципального округа (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений  по проекту Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа (далее - Устав муниципального округа), проектам решений Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа (далее – проект решения Совета, Совет муниципального округа), участия граждан в их обсуждении.

2.  Предложения по проекту решения Совета (далее – предложения) могут вноситься гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа и обладающими активным избирательным правом, представителями политических партий, других общественных объединений, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами в соответствии с настоящим Порядком. Предложения граждан по проекту решения Совета носят рекомендательный характер. В случае если предложения не противоречат федеральным законам, законам Забайкальского края, такие предложения могут быть учтены Советом муниципального округа при принятии решения Совета.
3.  Гражданин, группа граждан могут вносить предложения в течение 20 календарных дней со дня официального опубликования проекта правового акта, составленные по форме согласно приложению, к настоящему Порядку.

4. Предложения по проекту правового акта могут направляться посредством почтовой связи, электронной почты, официального сайта органов местного самоуправления муниципального округа, Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), а также представляться лично по адресу, определенному в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.
Граждане также могут вносить предложения при обсуждении проекта решения Совета на публичных слушаниях, проведение которых осуществляется в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным решением Совета муниципального округа.

5. Прием и регистрация предложений по проекту решения Совета осуществляется по адресу: г. Петровск-Забайкальский, пл. Ленина, д.1.

7.  Предложения по проекту решения Совета, оформленные с нарушением требований п. 3 настоящего Порядка, к рассмотрению не принимаются.
8. Для обобщения и анализа предложений решением Совета муниципального округа создается рабочая группа и определяется ее персональный состав в количестве 5 человек.

9. Рабочая группа состоит из руководителя, заместителя руководителя, секретаря и членов рабочей группы (далее – члены рабочей группы).

В состав рабочей группы входят депутаты Совета муниципального округа, представители администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа, а также могут входить представители общественных организаций, органов территориального общественного самоуправления, инициативные группы.

      10. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы, в случае его отсутствия – заместитель руководителя рабочей группы и считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов рабочей группы.

     11. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы и оформляются протоколом, который подписывается членами рабочей группы, присутствующими на заседании рабочей группы.

12.  В течение 7 рабочих дней после дня окончания внесения предложений по проекту решения Совета, рабочая группа готовит информацию по поступившим предложениям и направляет ее вместе с протоколом рабочей группы всем депутатам Совета муниципального округа. Такая информация должна содержать сведения о соответствии (несоответствии) предложений федеральному законодательству, законам Забайкальского края.

13. На заседании Совета муниципального округа рассматриваются предложения, одобренные депутатами Совета муниципального округа по результатам их рассмотрения.

14. Информация о результатах рассмотрения Советом муниципального округа поступивших предложений по проекту решения Совета доводится до сведения граждан, группы граждан, подавших предложения, через средства массовой информации Петровск-Забайкальского муниципального округа.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

 Петровск-Забайкальского муниципального округа

от 29 ноября 2024 года № 35

Форма
для предложений по проекту  Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа, проектам муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Петровск-Забайкальского муниципального округа
	№ п/п
	указание на абзац, пункт, часть проекта
	предложения по проекту
	текст абзаца, пункта, части с учетом предложения
	обоснование предложения

	1
	2
	3
	4
	5

Фамилия, имя, отчество гражданина[1]:

Место жительства:

Контактный телефон:

                                                                                     подпись

[1] В случае если предложения подаются группой граждан, такие сведения указываются по каждому гражданину данной группы и все граждане расписываются.